¹¹⁹ SEN. *epist.* 4, 2.

¹²⁰ SEN. *dial.* 2, 5, 2.

désirs sont alors considérés comme des enfants trop choyés. Nous en avons un exemple dans le *De Ira*, où les spectateurs en colère du cirque sont comparés à des enfants :

*Quid ? Gladiatoribus quare populus irascitur, et tam inique, ut iniuriam putet quod non libenter pereunt ? Contemni se iudicat et uultu, gestu, ardore a spectatore in aduersarium uertitur. Quicquid est tale, non est ira sed quasi ira, sicut puerorum qui si ceciderunt terram uerbari uolunt et saepe ne sciunt quidem cui irascantur, sed tantum irascuntur, sine causa et sine iniuria, non tamen sine aliqua iniuriae specie nec sine aliqua poenae cupiditate.*¹²¹

Quoi ? Pourquoi le peuple se met-il en colère contre les gladiateurs, et de manière si injuste, qu'il considère comme une injure le fait qu'ils ne meurent pas de bon gré ? Il pense être méprisé, et par son visage, ses gestes, son ardeur, de spectateur il se transforme en adversaire. Tout cela, ce n'est pas de la colère mais une sorte de colère, comme celle des enfants qui s'ils tombent veulent frapper la terre et souvent ne savent pas même contre qui ils sont en colère, mais ils sont simplement en colère, sans cause et sans offense préalable, mais avec une idée d'offense et un désir de châtement.

Ce qui peut apparaître comme amusant ou touchant dans les paroles enfantines devient étrange dans la bouche d'un adulte et dérange le lecteur. L'absurdité d'un comportement enfantin semble moins choquante que lorsque ce même comportement est appliqué à l'adulte, parce que l'homme fait est supposé agir selon la raison, tandis que celle-ci ne serait pas entièrement développée chez l'enfant.

Cependant, la vieillesse n'apporte pour autant pas toujours un comportement enfantin : si le corps qui faiblit peut faire l'objet d'un constat sans critique, il doit être néanmoins un moyen de révéler la beauté et l'accomplissement de l'âme qui la porte, lorsque le vieillard applique les principes de la philosophie. Des plus âgés sont attendues à la fois une expérience liée à la longue vie ainsi que la sagesse de ceux qui ont pu longuement pratiquer la réforme personnelle. Sénèque lui-même avoue qu'il est âgé et perclus de rhumatismes, mais il est également satisfait du chemin qu'il a parcouru et de sa progression morale :

*Modo dicebam tibi, in conspectu esse me senectutis : iam uereor, ne senectutem post me reliquerim. Aliud iam his annis, certe huic corpori uocabulum conuenit, quoniam quidem senectus lassae aetatis, non fractae nomen est : inter decrepitos me numera et extrema tangentis. Gratias tamen mihi apud te ago : non sentio in animo aetatis iniuriam, cum sentiam in corpore. Tantum uitia et uitiorum ministeria sensuerunt. Viget animus et gaudet non multum sibi esse cum corpore : magnam partem oneris sui posuit.*¹²²